
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2011

primeira convocação, posto que representam 99,6% das ações 
ordinárias da Companhia, foram iniciados os trabalhos na hora 
prevista. A assembléia geral foi instalada pelo Sr. WALTER 
VIEIRA DA SILVA, representante do Estado do Pará, que, em 
seguida, passou a condução da AGE ao Sr. ALEX BOLONHA 
FIÚZA DE MELLO, que assumiu a presidência dos trabalhos e 
designou a mim, DARLENE  DE AZEVEDO COSTA, para atuar 
como secretária desta AGE. Dando início aos trabalhos, o 
Presidente solicitou fosse lido o edital de convocação publicado 
no Diário Oficial do Estado, edições dos dias: 25, 26 e 27 de 
janeiro de 2011 e nas edições dos dias 25, 26 e 27 de janeiro de 
2011 do Jornal Diário do Pará, com o seguinte teor: “GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ. SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT. 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – 
CDI/PA, CNPJ 05.416.839/0001-29. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI/PA, a se reunirem 
em Assembléia Extraordinária no dia 02.02.2011 (quarta-feira), 
às 09 h, na sede da Companhia à Av. Duque de Caxias  nº 277, 
2º andar, Bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte pauta: 1) Eleição do Conselho de Administração; 
2) O que ocorrer. Belém (PA), 24 de janeiro de 2011, Alex 
Bolonha Fiúza de Mello, Presidente do Conselho de Administração 
da CDI/PA.” Cumprindo o primeiro item da pauta, o Sr. Presidente 
informou que, nos termos do Artigo 122, inciso II da Lei Federal 
6404/76 e do Artigo 13, Parágrafo Único, Alínea “c” do Estatuto 
Social da CDI/PA, submetia à deliberação da Assembléia Geral 
proposta de composição do novo Conselho de Administração, 
com base em indicação  formulada pela Casa Civil da 
Governadoria, através do Ofício nº 87/2011-CCG, de 01/02/2011, 
onde se acham indicados os Srs. WALTER VIEIRA DA SILVA, 
brasileiro, Administrador, CPF: 018.760.247-63, RG nº 0869627-
1, residente à Rua Óbidos nº 179, Ap. 704 – Cidade Velha;  
AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, brasileiro, economista e 
Advogado, CPF: 175.597.902-91, RG nº 6.077.804, residente na 
Rua Caripunas nº 1068 – Jurunas, Presidente do Banco do 
Estado do Pará – BANPARÁ, e HÉLIO DE MOURA MELO FILHO, 
brasileiro, Administrador de Empresas, CPF: 064.127.422-04, 
RG 2427773, residente à Rua Diogo Móia nº 407, Ap. 30000 – 
Umarizal. Em seguida, o Sr. Presidente consultou o acionista 
DILERMANDO GUEDES CABRAL, sobre se ele aceitaria compor 
o Conselho de Administração da Companhia, ao que o mesmo 
respondeu positivamente. A Assembléia Geral deliberou por 
unanimidade que o Conselho de Administração da CDI/PA passa 
a ter a seguinte composição: I – Membros efetivos: 1 – ALEX 
BOLONHA FIÚZA DE MELLO, brasileiro, Sociólogo e Cientista 
Político, RG nº 2871195 – SSP/PA, CPF/MF. nº 043.943.802-00, 
residente nesta cidade à Travessa da Vileta, nº 1289, Aptº 1002, 
Bairro Pedreira, CEP 66.085-710, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, como Presidente do 
Conselho de Administração. 2 – SHIDNEY JORGE ROSA, 
brasileiro, Administrador de Empresas, RG nº 1473544 – SSP/
PA, CPF/MF. nº 324.731.847-04, residente nesta cidade à Rua 14 
de abril, nº 1235, Aptº 1601, Bairro de Fátima, CEP: 66.060-
460. II – Membros eleitos pela Assembéia Geral: 3 – 
WALTER VIEIRA DA SILVA, brasileiro, Administrador, RG 
0869627-1 – PC/RJ, CPF 018.760.247-63, residente nesta 
capital à Rua de Óbidos, nº 179, Aptº 704, Bairro: Cidade Velha, 
CEP 66.020-440; 4 – AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, 
brasileiro, economista e Advogado, CPF: 175.597.902-91, RG nº 
6.077.804, residente à Rua Caripunas nº 1068 – Jurunas; 5 – 
HÉLIO DE MOURA MELO FILHO, brasileiro, Administrador de 
Empresas, CPF: 064.127.422-04, RG 2427773, residente à Rua 
Diogo Móia nº 407, Ap. 30000 – Umarizal. 6 – DILERMANDO 
GUEDES CABRAL, brasileiro, CPF: 000.550.002-82, RG nº 
15242 Ministério da Aeronáutica, residente à Travessa Benjamin 
Constant nº 751, Ap 901 – Reduto, este como Representante dos 
acionistas minoritários. Declarados eleitos, foram os novos 
membros do Conselho de Administração investidos nos cargos, 
para cumprimento de mandato de dois anos, contados de 
02/02/2011 a 01/02/2013, mediante a assinatura dos 
respectivos Termos de Posse e de Desimpedimento. O Sr. 

Presidente informou que, nos termos do § 2º do Artigo 20 do 
Estatuto da Companhia, a remuneração dos membros do 
Conselho de Administração corresponderá a 10% (dez por cento) 
da remuneração devida ao cargo de Secretário Adjunto de órgão 
da Administração Direta Estadual (10% de R$.7.801,96 = 
R$.780,20). Em seguida passou a ser apreciado o item da pauta 
“o que ocorrer”, tendo o Sr. Presidente colocado a palavra à 
disposição da Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, a fim de 
que a mesma procedesse aos informes que julgasse necessários. 
A Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA informou que as 
Demonstrações contábeis, o Relatório da Administração, os 
Pareceres do Conselho Fiscal e do Auditor Independente, bem 
como a íntegra do Relatório deste último, referentes ao exercício 
de 2010, já foram encaminhados à Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, à Secretaria 
de Estado de Fazenda – SEFA e ao Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA. Segue-se, pois, que as contas da Companhia 
já podem ser apreciadas pelo Conselho de Administração ora 
eleito, objetivando a convocação da Assembléia Geral Ordinária, 
em cumprimento ao que estabelece o Artigo 132 e incisos da Lei 
Federal nº 6404/76, para tomar as contas dos administradores, 
examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras do 
exercício de 2010, e deliberar sobre a eleição do novo Conselho 
Fiscal. Na oportunidade, a Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA 
SILVA enfatizou que, em conformidade com o que consta nessas 
peças, ao encerramento do exercício de 2010: (a) esta companhia 
havia amortizado por completo o prejuízo acumulado de 
R$.7.086.853,62 com que encerrara o exercício de 2006; (b) o 
lucro positivado no período 2007 a 2010 totaliza R$.5.842.016,84, 
contra R$.1.232.145,74 no quadriênio imediatamente 
antecedente; (c) o Ativo Circulante totalizava R$.7.334.169,53; 
(d) o Ativo Não Circulante somava R$.44.839.677,97; (e) o 
Passivo Exigível Não Circulante era nulo; e (f) o Passivo Circulante 
era de R$.71.027,41, sendo R$.39.449,39 de provisões de férias 
não gozadas em 2010 por funcionários da companhia e 
R$.31.578,02 referentes e tributação sobre ingresso de receitas 
no último dia útil do exercício, o que tornou impossível seu 
recolhimento ainda em 2010. Ressaltou ainda a Sra. ANA 
MARLY LAMEIRA DA SILVA que este último valor, referente à 
tributação, já foi recolhido em janeiro de 2011, disto resultando 
que, neste momento, o único valor passivo exigível da companhia 
é a provisão de férias remanescente de 2010, ou seja, a 
companhia não tem dívidas. A Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA 
SILVA também declarou que, neste momento, passava às mãos 
do Sr. Presidente desta sessão os seguintes documentos: (a) 
cartas de renúncia dos membros do Conselho de Administração 
da Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena – CAZBAR S/A: MAURÍLIO DE 
ABREU MONTEIRO, MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO e 
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, como titulares, e JOÃO 
CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, CLÁUDIO 
LUCIANO DA ROCHA CONDE e RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY, como suplentes; e (b) inventário de bens móveis 
desta companhia, devidamente conferido pelo Controle Interno 
da CDI/PA, acompanhado dos Termos de Responsabilidade 
assinados pelas chefias e/ou coordenadorias de cada setor onde 
os bens móveis se acham lotados. Por fim, solicitou ainda a Sra. 
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA fique consignado em ata seu 
agradecimento aos servidores e funcionários da CDI/PA, ao 
Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal da companhia, à 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT e ao Governo do Estado do Pará, pela dedicação, pela 
confiança e pelo apoio recebido, sem o quê não seria possível 
alcançar os resultados positivos com que a presente gestão ora 
se encerra. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou fosse registrado 
em ata os agradecimentos a Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, 
pelos resultados alcançados por sua gestão frente a Presidência 
da CDI/PA e pela presteza com que conduziu o processo de 
transição e pela disponibilidade em repassar as informações 
sobre a situação da Companhia e sobre os projetos em que a 
CDI/PA se acha envolvida. Em seguida colocou a palavra ao 
dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se 
manifestando, e nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão 

pelo tempo necessário à lavratura da ata, o que foi feito às fls. 
51 a 55 do 2º Livro de atas das Assembléias Gerais, sendo depois 
lida, aprovada e assinada pelo representante do Estado do Pará 
e membros do Conselho de Administração presentes, e por mim, 
DARLENE DE AZEVEDO COSTA, que atuei como secretária desta 
AGE, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fins de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 02 de fevereiro de 2011.
Darlene Azevedo Costa
Secretária
Walter Vieira da Silva
Representante do Estado do Pará e Membro do Conselho de 
Administração da CDI/PA
Dilermando Guedes Cabral
Acionista da CDI/PA e membro do Conselho de Administração 
da CDI/PA
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA
Ana Marly Lameira da Silva
Ex-presidente da CDI/PA
Augusto Sérgio Amorim Costa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Hélio de Moura Melo Filho
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Ademir Antônio Silveira Júnior
Membro do Conselho Fiscal e Coordenador Jurídico da SEDECT

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201770

PORTARIA N° 001/2011–FAPESPA, DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço do 
servidor Mário Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, 
no período de 07 a 10/02/2011,
RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pela 
FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de fevereiro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201718
PORTARIA N.º201104000038, DE 04/02/2011 - PROC N.º 

2011730001553/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jedson da Silva Carneiro – CPF: 373.394.192-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19P0AC208390

PORTARIA N.º201104000039, DE 04/02/2011 - PROC N.º 
2011730001677/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Miguel Reinaldo Fernandes Paula – CPF: 453.686.512-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/VECTRA SD EXPRESSION/Pas/Automovel/9BGAD69W08B217997


